On sait que le changement substantiel, qui est la transformation de la matière, a pour terme « a quo » et « ad quem » un composé, auquel seul, il confère une existence propre. Dans la génération d'une nouvelle substance, la forme n'est produite qu'indirectement, de façon à n'exister que par et dans le tout qu'elle active. L'être nouveau, tiré de la puissance de la matière, consiste essentiellement dans une transformation de la ma-

<sup>28</sup> Jean, 12, 24.

<sup>29</sup> *Sequeretur etiam, si a principio anima esset in semine, quod generatio animalis esset solum per decisionem: sicut est in animalibus anulosis, quod ex uno fiunt duo . . . Omnis autem generatio substantialis præcedit formam substantialem, non eam sequitur: si quæ vero transmutationes formam substantialem sequuntur non ordinantur ad esse generati, sed ad bene esse ipsius. Sic igitur generatio animalis completeretur in ipsa decisione seminis: omnes autem transmutationes sequentes essent ad generationem impertinentes (Cont. Gent., 1. 2, c. 89). Voir, De Pot., q. 3, a. 12.*

tière, il est nécessairement un composé, non une forme seule. Si la forme est engendrée, ce ne peut être qu'avec et dans le composé, qui est le terme direct du changement. En un mot, la génération, face positive du changement substantiel, n'est possible que dans l'ordre de la matière, soumise au mouvement en vertu d'une dualité de principes essentiels, et n'aboutit directement qu'à l'être instable d'un composé<sup>30</sup>.

Or, l'âme raisonnable est une forme indépendante subjectivement de la matière, ou possédant une existence propre. C'est son agir spécifique qui le révèle. Comme l'opération est proportionnée à l'être dont elle découle — *operatio sequitur esse*, — si une faculté est indépendante subjectivement de la matière pour agir, ou subsiste en dehors de tout organe, il faut conclure que la substance dont elle procède est également indépendante de la matière, jouit d'un être propre ou de la spiritualité. Or l'intelligence et la volonté sont bien des facultés inorganiques, comme le prouve l'immatérialité de leur objet spécifique: l'être et le bien universels.

Contrairement aux autres formes substantielles, qui subsistent dans l'être du composé, l'âme humaine possède en propre une existence qu'elle communique au corps qu'elle actue. C'est pourquoi, il répugne qu'elle soit le terme de l'évolution ou de la transformation de la matière. Elle est subsistante, intrinsèquement indépendante de la matière dans l'être, lorsque les autres formes n'existent qu'en autant qu'elles sont unies à la matière et la déterminent<sup>31</sup>.